
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Outubro/2021 - 
EXTRAORDINÁRIO 

 
 

Publicado em 21 de outubro de 2021. 
 
 
 

Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 

Helana Ortiz Garcia (Gabinete) 
Ana Lúcia Barbieri (DGP) 
Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
Cristine Stella Thomas (Comunicação) 

 
 
 
 
 

Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

2 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 
 
 
 
 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 
Reitor Julio Xandro Heck 

 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 
Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Tallini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz 

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnologia da Informação Evandro Manara Miletto 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

3 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 

Referências: 
 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
 

Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 
 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

4 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

5 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

1 GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 346, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 
  Art. 1º CONCEDER Horário Especial com jornada semanal de trinta (30) horas semanais para 
a servidora LILIANE COSTA BIRNFELD, matrícula SIAPE nº 2338398, Assistente de Alunos do IFRS, 
com a finalidade de acompanhamento de familiar com deficiência, sem a necessidade de 
compensação horária, conforme laudo pericial emitido em 17/09/2021 e processo nº 
23739.000180/2021-33, em consonância com o Art. 98, §§ 2º e 3º da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

KARIN TALLINI 
Diretora- Geral Substituta do Campus Porto Alegre 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 6 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

